Et hic vñs:
cit: insinuan-
te se etiam
Agrippinâ:

In Silanum
dolus strui-
tur:

Administrō
Vitellio.

Qui Senatus
eum pellit:

Claudius a
sperata suâ
abiungit.

A. V. C.
D C C C I X.
Agrippinam
ipse habet,
nondum du-
cit.

Idq. infamia
metu.
Vitellius rem
perficit:

* & Senatus
concessui

Senatus ad-
iuuante.

Et vulgus
mox in par-
tibus.

Ita lex lata
proincesto.

Seuerus eques Romanus, quem plerique Agrippinæ gratiâ impulsum ferebant. Versa ex eo ciuitas, & cuncta feminæ obediabant, non per lasciuiam, ut Messallina, rebus Romanis illudenti. Addictum quasi & virile seruitum.

Palam seueritas, ac saepius superbia: nihil domi impudicum, nisi dominatio ni expediret: cupido auri imensa obtentu habebat, quasi subsidium regno pararetur.

Silanu mor tem sponte sumit. Die nuptiarum Silanus sibi mortem consciuit. siue eò usque spem vitæ produxerat; seu dilecto die, augendam ad inuidiam. Caluina soror eius Italâ pulsa est. Addidit Claudius, sacra ex legibus Tulli regis, piaculaque apud lucum Dianæ per Pontifices danda: irridentibus cunctis, quod pœnæ procreationesque incesti id temporis exquirerentur.

At Agrippina ne malis tantum facinoribus notesceret, veniam exsiliij pro Annæo Senecâ, simul præturam impetrat, lætum in publicum rata, ob claritudinem studiorum eius; vtque Domitij pueritia tali magistro adolesceret, & consiliis eiusdem ad spem dominationis vteretur. quia Seneca fidus in Agrippinam memoriâ beneficij, & infensus Claudio dolore iniuriæ credebatur. Placitum de-

hinc non ultra contari: sed designatum consulem Memmum Pollionem ingentibus promissis inducunt, sententiam expromere, quâ hortaretur Claudius, despondere Octauiam Domitio. quod ætati utriusque non absurdum, & maiora patefactum erat. Pollio haut disparibus verbis, ac nuper Vitellius, censet: despondeturque Octauia. ac secundum priorem necessitudinem, sponsus iam & gener Domitius æquari Britannico, studiis matris, arte eorum quibz ob accusatam Messallinam vltio ex filio timebatur. Per idem tempus legati Parthorum ad expetendum, vt rettuli, Meherdatem missi, senatum ingrediuntur, mandata in hunc modum incipiunt.

Eidem Octauia desponatur. Non se fæderis ignaros, nec defensione à familiâ Arsacidarum venire: sed filium Vnonis, nepotem Phrahatis, accersere aduersus dominationem Gotarzis, nobilitati plebiq. iuxta intolerandam. Iam fratres, iam propinquos, iam longius fitos, cadibus exhaustos: adici coniuges grauidas, liberos paruos, dum secers domi, bellis infauistus, ignauiam saevitiam tegat. Veterem sibi ac publicè cæptam nobiscum amicitiam: & subueniendum sociis virium emulis, cedentibusque per reuerentiam. Ideo regum obsides liberos dari, vt si domestici imperij tædeat, sit regressus ad Principem patresque, quorū moribus assuetus rex melior asciceretur.

Vbi hæc atque talia dissertauere, incipit orationem Cæsar de fastigio Romano, Parthorumque obsequiis: seque diuo Augusto adæquabat, petitum ab eo regem referens, omissâ Tiberij memoriâ, quamquam is quoque miserat. Addiditque præcepta (& enim aderat Meherdates) vt non dominationem & seruos, sed rectorem & ciues cogitaret, clementiamque ac iustitiam quanto ignara barbaris, tanto tolerantiora capesset.

Hinc versus ad legatos, extollit laudibus alumnū vrbis, spectatae ad id modestiae: ac tamen ferenda regum ingenia, neque usui crebras mutationes. rem Romanam huc satietate gloriae prouectam, vt externis quoq. gentibus quietem velit datam. Post hæc C. Cassio qui Syriæ præferat, deducere iuuenem ri-

pam ad Euphratis iubet. È tempestate Cassius ceteros præminebat peritiâ legum. nam militares artes per otium ignotæ, industriosque ac ignauos pax in æquo tenet. Attamen quantum sine bello dabatur, reuocare priscum morem, exercere legiones, curâ, prouisu, agere perinde ac si hostis ingrueret. Ita dignum maioribus suis, & familiâ Cassiâ ratus, per illas quoque gentes celebratâ. Igitur excitis quorum de sententiâ petitus rex, positisque castris apud

Zeugma, vnde maximè perius amnis, postquam illustres Parthi rexq. Arabum * Abbarus aduenerat, monet Meherdatem, barbarorum impetus acres,

contatione languescere, aut in perfidiam mutari. itaque vrgeret cœpta. Quod sed conatur, spretuum fraude Abbari, qui iuuenē ignarum, & summam fortunam in luxu

ratum,

Potens mariti & rerum Agrippina.

Silanu mortem sponte sumit.

Magnus Seneca patria restitutus.

Neroni preficitur.

Eidem Octauia desponatur.

Parthi legati Roma.

Regem pe-tentes.

Claudius summittit.

Et præceptis instruit: ipsum.

Et legatos.

C. Cassius iuris peritus:

Nec belli neglegens.

Meherdatem in regnum ducere conatur.

** Vatic. som per, Acharus.*

Sed conatur.

ratum, multos per dies attinuit apud opidum Edessam. Et vocante Carrhene, Fraus & imp-
eritia impes-
dit.
 promtasque res ostentante si citi aduenissent, non minus Mesopotamiam, Initia leviter
prospera.
 sed flexu Armeniam petunt, id temporis importunam, quia hiems occipiebat. Exin niibus & montibus fessi, postquam campis propinquabant, copiis Carrhenis adiunguntur. Transmissaque amne Tigri, permeant Adiabenos, quorum rex Iuliates societatem Meherdatis palam induerat: in Gotarzen per occulta & magis fida inclinabat. Sed capta in transitu vrbs Ninos vetustissima sedes Assyriæ, castellum insigne famâ, quod postremo inter Darium atque Alexandrum prælio Persarum illic opes conciderant. Interea Gotarzes apud montem cui nomen Sambulos, vota diis loci suscipiebat, Præfigit
apud tem-
plum Her-
culis.
 præcipuâ religione Herculis: qui tempore * statuto, per quietem monet sacerdotes, ut templum iuxta equos venatui adornatos sistant. equi vbi pharetras * telis onustas accepere, per saltus vagi, nocte demum vacuis pharetris, *telis omni-
genis onu-
stas
 multo cum anhelitu redeunt. Rursus deus quas silvas pererrauerint, nocturno visu demonstrat: reperiunturque fusæ passim feræ. Ceterum Gotarzes nondum satis aucto exercitu, flumine Cormâ pro munimento vti. Et quam- Gotarzes
fraude &
argenteis ha-
bitis pugnat:
 quam per insectationes & nuntios ad prælium vocaretur, nectere moras, locos mutare, & missis corruptoribus exuendam ad fidem hostes emercari. Ex quis Ezates Adiabenus, * mox Abbarus Arabum cum exercitu abscedunt, Farn. Sc.
rex
 leuitate gentili, & quia experimentis cognitum est, Barbaros malle Româ petere Reges quam habere. At Meherdates validis auxiliis nudatus, ceterorum proditione suspectâ, quod vnum reliquum, rem in casum dare, prælio que experiri statuit. Nec detractauit pugnam Gotarzes, diminutis hostibus ferox. Concursumque magnâ cæde, & ambiguo euentu: donec Carrhenem profligatis obuersis, longius euectum integer à tergo globus circumueniret. Tum omni spe perditâ, Meherdates missa Parrhacis paterni clientis secutus, dolo eius vincitur, traditurque victori. Atque ille non propinquum neque Arfacis de gente, sed alienigenam & Romanum increpans, auribus decisis viuere iubet, ostentui clementiæ suæ & in nos de honestamento. Dein Gotarzes morbo obiit, accitusque in regnum Vonones, Medis tum præsidens. Nulla huic prospera aut aduersa quis memoraretur. breui & inglorio imperio perfunctus est: resque Parthorum in filium eius Vologesen translatæ. At Mithradates Bosphorus amissis opibus vagus, posteaquam Didium ducem Romanum, roburque exercitus abiisse cognouerat, relictos in novo regno Cotyn iuuentâ rudem, & paucas cohortium cum Iulio Aquilâ equite Romano, spretis vtrisque, concire nationes, illicere perfugas, postremò exercitu coacto, regem Dandaridarum exturbat, imperioque eius potitur. Quæ vbi cognita, & iam iamque Bosphorum inuasurus habebatur, diffusus propriis viribus Aquila, & Cotys, quia Zorsines Soracorū rex hostilia resumserat, externas & ipsi gratias quæsiuere, missis legatis ad Eunonem qui Adororum genti præcellebat. Nec fuit in arduo societas, potentiam Romanam aduersus rebellem Mithradatem ostentantibus. Igitur pepigere, equestribus præliis Eunones certaret, obsidia urbium Romani capeſſerent. Tum compoſito agmine incedunt. cuius frontem & terga, Adorsi; media cohortes & Bosphorani, tutabantur, nostris, in armis. Sic pulsus hostis, ventumque Soza opidum Dandaricæ, quod desertu à Mithradate, ob ambiguos popularium animos obtineri relicto ibi præſidio viſum. Exin Soracos pergunt. & transgressi amnem Pandam, circumueniunt urbē Vspen, editam loco, & mœnibus ac fossis munitam, nisi quod mœnia non saxo, sed cratibus iunctis, ac mediâ humo aduersum irrumptentes inualida erant: educitæq. altius turres, facibus Mithradates
Bosphori re-
gnum affec-
tit.
Resiftitur à
Cotye, &
Romanis.
Vspen op-
dum opu-
gnant.
*Vatic. & vi-
menis, ac
media

atque hastis turbabant obsecros. ac ni prælium nox diremisset, cœpta patra-
taque expugnatio eundem intra diem foret. Postero misere legatos, veniam
liberis corporibus orantes: Seruitij decem millia offerebant. quod aspernati
sunt victores, quia trucidare deditos sœnum, tantam multitudinem custodiâ
cingere arduum: vt belli potius iure caderent. Datumq. militibus, qui scalis
euaserant, signum cædis. Excidio Vspensium metus ceteris iniectus, nihil tu-
tum ratis, cùm arma, munimenta, impediti vel eminentes loci, amnesque &
vrbes iuxta perrumperentur. Igitur Zorsines diu pensitato Mithradatîne
rebus extremis, an patrio regno consuleret: postquam præualuit gentilis vti-
litas, datis obsidibus, apud effigiem Cæsaris procubuit, magnâ gloriâ exerci-
tus Romani, quem incruentum & victorem, tridui itinere abfuisse ab amne
Tanai constituit. Sed in regressu dispar fortuna fuit; quia nauium quasdam,
quæ mari remeabant, in litora Taurorum delatas circumuenere barbari,
præfecto cohortis, & plerisque * centurionum interfectis. Interea Mithradates
nullo in armis subsidio, consultat cuius misericordiam experiretur. Fra-
ter Cotys proditor olim, deinde hostis metuebatur. Romanorum nemo id
auctoritatis aderat, vt promissa eius magni penderentur. Ad Eunonem con-
uertit propriis odiis infensem, & recens coniunctâ nobiscum amicitâ, vali-
dum. Igitur cultu, vultuque quam maximè ad præsentem fortunam compa-
rato, regiam ingreditur, genibusque eius prouolutus, Mithradates, inquit, ter-
rà marique Romanis per tot annos quæsus, sponte adsum. Ut vole prole magni Ache-
menis, quod mihi solum hostes non abstulerunt. At Eunones claritudine viri, mutatio-
ne rerum, & prece hæc degenere permotus, alleuat supplicem, laudatque
quod gentem Adororum, quod suam dexteram petendæ veniae dilegerit.
Siimul legatos litterasque ad Cæsarem in hunc modum mittit. Po. Romani
imperatoribus magnarumque nationum regibus, primam ex similitudine fortunæ amicitiam: sibi
& Claudio, ex communione victoria esse. Bellorum egregios fines, quoties ignoscendo transfiga-
tur. Sic Zorsini victo nihil eruptum. Pro Mithradate quando grauius mereretur, non poten-
tiam, neque regnum precari, sed ne triumpharetur, néne pœnas capite * expenderet. Atque
Claudius, quamquam nobilitatibus externis mitis, dubitauit tamen, accipe-
re captiuum pacto salutis, an repetere armis rectius foret. * Hinc dolor iniuriarum, & libido vindictæ adigebat. Sed disserebatur contrâ: Suscipi bellum
auio itinere, importuoso mari: ad hoc reges feroce, vagos populos, solum frugum egens: tum tæ-
dium ex morâ, pericula ex properantiâ, modicam victoribus laudem, ac multum infamia si pel-
lerentur. quin arriperet oblata, & seruaret exsulem: cui inopi quanto longiorem vitam, tanto
plus supplicij fore. His permotus, scripsit Eunoni, meritum quidem nouissima exempla
Mithradatem, nec sibi vim ad exsequendum deesse: verum ita maioribus placitum, quantâ per-
Mithradates tamè ad Cæ-
sarem venit. uicaciâ in hostem, tantâ beneficiâ aduersus supplices vtendum. nam triumphos de populis re-
gnisque integris adquiri. Traditus post hoc Mithradates, vectusque Romam per
Iunium * Colonem procuratorem Ponti, ferocius quam pro fortunâ dis-
truisse apud Cæsarem ferebatur. Elataq. vox eius in vulgum hisce verbis: Non
sum remissus ad te, sed reuersus: vel si non credis, dimitte & quare. vultu quoque inter-
rito permansit, cùm rostra iuxta, custodibus circumdatus, visui populo præ-
beretur. Consularia insignia Coloni, Aquilæ prætoria decernuntur. Iisdem
consulibus atrox odij Agrippina ac Lollia infensa, quod secum de matri-
monio Principis certauisset; molitur crimina, & accusatorem, qui obiiceret
Chaldaeos, magos, interrogatumque Apollinis Clarij simulacrum super nu-
ptiis Imperatoris. Exin Claudio inauditâ reâ, multa de claritudine eius
apud senatum præfatus, sorore L. Volusij genitam, maioré ei patrum Cot-
tam Messallinum esse, * Mennio quondam Regulo nuptam; (nam de C. Cæ-
faris

*Expugnant,
excidunt.*

*Zorsines de-
serit Mithra-
dates.*

** Vett. con-
sularium
Et ipse ad
mitiora in-
clivat.*

*Imploras fi-
dem Euno-
nis.*

*Qui cum at-
sollit:*

*Et apud
Claudium
intercedit.*

** Farn. exci-
peret.
Ille ambigit,
venia an pœ-
nâ afficiat.
* Huc*

*Vicit senten-
tia mollior.*

*Mithradates
tamè ad Cæ-
sarem venit.*

** Colonem*

*Ferocia eius
verba.*

*Lollia ene-
titur.*

** Memmio*

faris nuptiis consultò reticebat) addidit perniciosa in Remp. consilia, & materiem sceleri detrahendam. Proin publicatis bonis, cederet Italiam. Ita quinquages festeriū ex opibus immēsis exsuli relictum. Et Calpurnia illustris femina perueritur, quia formam eius laudauerat Princeps, nullā libidine, sed fortuito sermone. vnde vis Agrippinæ citra ultima stetit. In Lolliam mititur tribunus, à quo ad mortem adigeretur. Damnatus & lege repetundarum Cadius Rufus, accusantibus Bithynis. Galliæ Narbonensi ob egregiam in patres reuerentiam datum, vt senatoribus eius prouinciæ, non exquisitâ Principis sententiâ, iure quo Sicilia haberetur, res suas inuisere liceret. Ituræque & Iudæi, defunctis regibus Sohemo atque Agrippâ, prouinciæ Syriæ additi. Salutis augurium quinque & viginti annis omissum repeti, ac deinde continuari placitum. Et pomœrium vrbis auxit Cæsar more prisco; quo iis qui protulere imperium, etiam terminos vrbis propagare datur. Nec tamen duces Romani, quamquam magnis nationibus subactis, usurpauerant, nisi L. Sylla, & diuus Augustus. Régum in eo ambitio, vel gloria, varie vulgata. Sed initium condendi, & quod pomœrium Romulus posuerit noscere haut absurdum reor. Igitur à foro boario, vbi æreum tauri simulacrum aspicimus, quia id genus animalium aratro subditur, sulcus designandi opidi cœptus, vt magnam Herculis aram amplectetur. Inde certis spatiis interiecti lapides, per ima montis Palatini ad aram Consi, mox ad Curias veteres, tum ad facellum Larium: forumque Romanum & Capitolium non à Romulo, sed à T. Tatio additum vrbi credidere. Mox pro fortunâ pomœrium auctum. Et quos tum Claudius terminos posuerit, facile cognitu, & publicis actis præscriptum. C. Antistio, M. Suilio Coss. adoptio in Domitium auctoritate Pallantis festinatur. qui obstrictus Agrippinæ vt conciliator nuptiarum, & mox stupro eius illigatus, stimulabat Claudiū, consularet Reip. Britannici pueritiam robore circumdaret. Sic apud diuum Augustum, quamquam nepotibus subnixum, viguisse priuignos: à Tiberio, super propriam stirpem, Germanicum assumtum. Se quoque accingeret iuuenie, partem curarum capeſſituro. His euictus, biennio maiorem natu Domitium filio anteponit, habitâ apud senatum oratione in eundem, quem à liberto acceperat, modum. Adnotabant periti, nullam antehac adoptionem inter patricios Cladios reperiri, eosque ab Attâ Claudio continuos durauisse. Ceterum actæ Princi grates, exquisitiore in Domitium adulazione. Rogataque lex, quâ in familiâ Claudiā & nomen Neronis transiret Augetur & Agrippina cognomento Augustæ. quibus patratis, nemo adeò expers misericordia fuit, quem non Britannici fortunæ mæror afficeret. desolatus paulatim etiam seruilibus ministeriis, per intempestiua nouercæ officia, in ludibria vertebat, intelligens falsi. Neque enim segne ei fuisse indolem ferunt: siue verum; seu periculis commendatus, retinuit famam sine experimento. Sed Agrippina, quò vim suam sociis quoque nationibus ostentaret, in opidum Vbiorum, in quo genita erat, veteranos coloniamque deduci imperat; cui nomen inditum ex vocabulo ipsius. Ac forte acciderat, vt eam gentem Rheno transgressem auis Agrippa in fidem acciperet. Iisdem temporibus in superiore Germaniâ trepidatum, aduentu Cattorum latrocinia agitantium. Deinde L. Ponponius legatus auxiliares Vangiones ac Nemetas addito equite alario monuit, vt anteirent populatores, vel delapsis improvisi circumfunderentur. Et secuta consiliū ducis industria militum, diuisiq. in duo agmina, qui læuum iter petuerant, recens reuersos, prædaque per luxum vſos & somno graues circumuenere. Aucta lætitia, quod quosdam è clade Varianâ, post quadragessimum annum, seruitio exemerant. At qui dextris & propioribus compen-